REQUERIMENTO VISANDO INSERIR NA ATA DOS

TRABALHOS DESTA CASA OS VOTOS DE APLAUSO

AOS AGENTES DO 30º BPM/M, DO CPA/M-6, EM

ESPECIAL A EQUIPE DA FORÇA TATICA M-30023

(TÁTICO 90), COMPOSTA PELO 1º SGT PM GRIGORIEVS,

CB PM M. BARROS E CB PM E. VIEIRA, BEM COMO

EQUIPE DE APOIO, PELAS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS

DIANTE DA OCORRÊNCIA DE TRÁFICO EM MAUÁ,

REALIZADA NA DATA DE 06 DE SETEMBRO DO ANO

CORRENTE, NA AV PAPA JOÃO XXIII X ESTRADA DO

GUARACIABA EM MAUÁ/SP.

          51ª SESSÃO ORDINÁRIA – 9H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Hoje quero através deste Voto “PARABENIZAR VOCÊS, MEUS IRMÃOS DE FARDA”,

que têm feito um excelente trabalho em todas as cidades, tirando de cena, diariamente,

foragidos da justiça brasileira e apreendendo diversos produtos de crimes, e cumprindo o

nobre dever de garantir o bem-estar da população.

Apresento, por meio deste, VOTO DE APLAUSOS à Secretaria da Segurança

Pública do Estado de São Paulo, à Polícia Militar do Estado de São Paulo, ao Comando

do CPA/M-6, ao 30º BPM/M e, em especial, à Equipe da Força Tática – M-30023 (Tático

90), composta pelo 1º Sgt PM Grigorievs, Cb PM M. Barros e Cb PM E. Vieira, pelo brilhante

trabalho desempenhado na Operação Impacto “K9”, realizada em Mauá, no dia 10 de

setembro de 2025, que culminou na expressiva apreensão de entorpecentes e na prisão de

uma traficante.

Durante a ação, com o apoio do Canil da Polícia Militar e do cão de faro “Dick”, as

equipes localizaram em um imóvel, no Jardim Zaíra, aproximadamente 8,630 kg de drogas,

sendo 3,600 kg de maconha, 1,590 kg de cocaína e 3,440 kg de crack. A indiciada, foi

detida em flagrante e conduzida ao 1º Distrito Policial de Mauá, permanecendo à disposição

da Justiça.

Essa operação não apenas retirou das ruas grande quantidade de drogas que seriam

destinadas ao tráfico ilícito, como também reafirmou a eficiência, a técnica e a dedicação da

Polícia Militar do Estado de São Paulo no combate à criminalidade e na proteção da

sociedade.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003500330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Tenho certeza de que o povo se sente orgulhoso e seguro ao ver o trabalho que

“VOCÊS – POLICIAIS MILITARES” têm feito em prol de nossos Munícipes, tornando a

sociedade um lugar melhor para se viver.

A VOCÊS, TODA A HONRA E O MÉRITO!

Ante o exposto,

REQUEREMOS À MESA, OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO, NA FORMA

REGIMENTAL, SEJA INSERTA EM ATA DESTA SESSÃO, OS VOTOS DE APLAUSOS  À

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA, AO COMANDO DO CPA/M-6, AO 30º BPM/M

E À EQUIPE DA FORÇA TÁTICA (M-30023 TÁTICO 90), PELO BRILHANTE SERVIÇO

PRESTADO EM DEFESA DA SEGURANÇA E DO BEM-ESTAR DA POPULAÇÃO DO

GRANDE ABC.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando de Policiamento de

Área – Região 6 (CPA/M-6), solicitando que o órgão dê conhecimento aos agentes que

participaram desta brilhante ação.

 Req. 155/2025

Sala das Sessões, em 16 de setembro de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Comando de Policiamento de Área Metropolitano 6 (CPA/M-6)

R. Silveiras, 20 - Vila Guiomar, Santo André - SP, 09071-100

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003500330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-15T12:34:25-0300

		2025-09-15T12:39:13-0300

		2025-09-15T12:58:28-0300

		2025-09-15T13:12:19-0300

		2025-09-15T13:18:36-0300

		2025-09-15T13:35:51-0300

		2025-09-15T13:49:08-0300

		2025-09-15T13:59:55-0300

		2025-09-15T14:36:12-0300

		2025-09-15T14:38:58-0300

		2025-09-15T15:26:14-0300

		2025-09-15T15:41:39-0300

		2025-09-15T16:00:01-0300

		2025-09-15T16:18:49-0300

		2025-09-15T16:22:38-0300

		2025-09-15T16:32:52-0300

		2025-09-16T07:48:29-0300